É nulo o 
lançamento de ofício com preterição de aspectos 
essenciais do ponto de vista formal. Auto de Infração 
NULO. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração (AI) em lide, lavrado em 22/01/2018, formaliza a exigência de ICMS no valor de 

R$ 26.814,51 (vinte e seis mil, oitocentos e quatorze reais e cinquenta e um centavos) acrescido da 
multa de 60%, prevista no art. 42, II, “d” da Lei nº 7014/96, em razão do cometimento de infração à 
legislação do ICMS, código nº 54.05.08, decorrente da falta de recolhimento do imposto, referente à 
antecipação tributária parcial, antes da entrada no território deste Estado de mercadorias